
  
Diário Oficial 

Jornal Oficial do Município de Taquaraçu de Minas (JOTAM) 
Taquaraçu de Minas-MG, 10 de abril de 2024 – Jornal Oficial Eletrônico– ANO 2024 |Nº L– Lei Municipal nº 853/2014. 

1 
 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 35/2024 

 

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 100/2023 

TOMADA DE PREÇOS Nº 08/2023 

 

CONTRATANTE: Município de Taquaraçu de Minas-MG 

 

CONTRATADO: CONSTRUTORA EMPREENDIMENTOS QUARESMA E CIA LTDA - ME 

CNPJ: 13.525.230/0001-16 

 

OBJETO: Contratação de Empresa para construção de pista de cooper do Cumbe ao Distrito do 

Engenho, no Município de Taquaraçu de Minas. 

 

VALOR TOTAL: R$ 530.750,50 (quinhentos e trinta mil setecentos e cinquenta reais e cinquenta 

centavos) 

 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 02.10.01.27.812.0038.1040.4.4.90.51.00 (Fonte 1.706) 

 

VIGÊNCIA: 08/04/2024 à 07/10/2024 

ASSINATURA: 08/04/2024 

 

 

João Victor Galantini Ferreira - Secretário Municipal de Obras 

 

EXTRATO DO 4º TERMO ADITIVO DE VALOR DO CONTRATO Nº 01/2023 

 
CONTRATANTE: Município de Taquaraçu de Minas. 

 
CONTRATADA: CONSTRUTORA EMPREENDIMENTOS QUARESMA E CIA LTDA - ME 

CNPJ: 13.525.230/0001-16 

 
 
DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 22/01/2023. 

 
OBJETO: Constitui o objeto do presente Termo Aditivo o ACRÉSCIMO de 9,0% do Contrato 
firmado entre as partes, em 23/01/2023 cujo objeto é a Contratação de Empresa para Realização 
de Calçamento em Bloquetes no Bairro Novo Horizonte, no Município de Taquaraçu de Minas. 
 
VIGÊNCIA: 08/04/2024 à 07/10/2024. 

 



  
Diário Oficial 

Jornal Oficial do Município de Taquaraçu de Minas (JOTAM) 
Taquaraçu de Minas-MG, 10 de abril de 2024 – Jornal Oficial Eletrônico– ANO 2024 |Nº L– Lei Municipal nº 853/2014. 

2 
 

DATA DE ASSINATURA: 08/04/2024. 

 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Inciso II do Art. 57 da Lei 8666/1993 e Clausula Quinta do Contrato. 

 

 

Ana Paula da Silva Braga - Agente de Contratação 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 37/2024 

 

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 034/202 

ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 10/2024 

 

CONTRATANTE: Município de Taquaraçu de Minas-MG 

 

CONTRATADO: ECOLÓGICA SERVIÇOS E EMPREENDIMENTOS LTDA 

CNPJ: 04.201.601/0001-13 

 

OBJETO: Contratação de empresa para prestação de serviços de eletrificação, com fornecimento 

de materiais, mão-de-obra e elaboração de projetos com aprovação na CEMIG e outros órgãos 

onde seja necessário, para obras de eletrificação para atender as demandas existentes e a surgir, 

em atendimento as necessidades da Secretaria Municipal de Obras e Assuntos Urbanos. 

 

 

DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS:  

 

DOTAÇÂO ELEMENTO DE DESPESA FONTE DE RECURSO 

02.06.01.15.451.0005.1021 4.4.90.30.00 1.500 

02.06.01.15.451.0005.1021 4.4.90.39.00 1.500 

 

VALOR GLOBAL ESTIMADO: R$ 799.680,00 (setecentos e noventa e nove mil seiscentos e 

oitenta reais). 

 

VIGÊNCIA: 10/04/2024 À 31/12/2024 

 

ASSINATURA: 10/04/2024 

 

Ana Paula Silva Braga - Agente de Contratação 

 

RESULTADO DO PROCESSO LICITATÓRIO Nº 013/2024 
PREGÃO ELETRONICO Nº 07/2024. 



  
Diário Oficial 

Jornal Oficial do Município de Taquaraçu de Minas (JOTAM) 
Taquaraçu de Minas-MG, 10 de abril de 2024 – Jornal Oficial Eletrônico– ANO 2024 |Nº L– Lei Municipal nº 853/2014. 

3 
 

 

A Prefeitura Municipal de Taquaraçu de Minas através da Pregoeira, torna público o resultado do 

Processo Licitatório nº 013/2024, Pregão Eletrônico nº 07/2024, na forma que segue: 

 

Tipo de Licitação: Menor Preço. 

OBJETO: Registro de Preços para Aquisição de mourão e placas pré-moldadas, para atender às 

necessidades da Secretaria Municipal de Obras. 

 

LICITANTE VENCEDOR:  

1- WK ECO SISTEMAS INTEGRADOS LTDA, CNPJ Nº 22.708.704/0001-56 

 

ITEM QUANT. UNID. DESCRIÇÃO DETALHADA 
VALOR 
UNIT. 

VALOR TOTAL 

01 1.500 Unid 

Mourão em concreto armado para muro pré 
– 10x10x2,70 metros (ferro 8mm estrivado 
com concreto FCK 25 MPA) em consonância 
com as normas da ABNT  

R$ 86,65 R$ 129.975,00 

02 1.500 

Unid Placa em concreto armado para muro pré – 
2,0 metros x 0,50cm x3cm (tela Q138 e 
concreto FCK 25 MPA) em consonância com 
as normas da ABNT 

R$ 46,00 R$ 69.000,00 

03 500 

Unid Mourão em concreto armado para muro 
pré- 10x10x2,720 metros (ferro 8mm 
estrivado com concreto FCK 25 MPA) em 
consonância com as normas da ABNT 

R$ 86,65 R$ 43.325,00 

                                                                      VALOR TOTAL R$ 242.300,00 

 
 
VALOR TOTAL DA LICITAÇÃO: R$ 242.300,00 (duzentos e quarenta e dois mil e trezentos reais). 

 

 

Taquaraçu de Minas, 10 de abril de 2024. 

 

Paloma Aparecida Marques Fernandes – Pregoeira 

 

 

 


		2024-04-10T16:57:56-0300
	MUNICIPIO DE TAQUARACU DE MINAS:18302315000159




